情况
担保期

是否履行

完毕

是否为关

联方担保

报告期内审批对子公司担

保额度合计（C1）

报告期内对子公司担保

实际发生额合计（C2）

报告期末已审批的对子公

司担保额度合计（C3）

报告期末对子公司实际

担保余额合计（C4）

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合

计（A1+B1+C1）
2,000,000

报告期内担保实际发生

额合计（A2+B2+C2）
1,530,000

报告期末已审批的担保额

度合计（A3+B3+C3）
2,357,930

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4）
225,000

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产

的比例
2.63%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余

额（D）

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
225,000

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F）

上述三项担保金额合计（D+E+F） 225,000

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或

有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说

明

无

违反规定程序对外提供担保的说明 无

注：该发生额为报告期内有效的保证协议的担保额度之和。

   300059   东方财富信息股份有限公司 2025 年半年度报告全文

30

3、日常经营重大合同

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

报告期内，公司发生的《证券法》《上市公司信息披露管理办法》所规定的重大事项均已作为临时报告在深圳证券交易所

网站和符合中国证监会规定条件的信息披露媒体上披露。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

报告期内，公司子公司发生的《证券法》《上市公司信息披露管理办法》所规定的重大事项均已作为临时报告在深交所网

站和符合中国证监会规定条件的信息披露媒体上披露。

   300059   东方财富信息股份有限公司 2025 年半年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
第二类限制

性股票归属
送股

公积金

转股

高管

增持
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,425,363,792 15.36% 2,287,500   375 2,287,875 2,427,651,667 15.36%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,425,363,792 15.36% 2,287,500   375 2,287,875 2,427,651,667 15.36%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 2,425,363,792 15.36% 2,287,500   375 2,287,875 2,427,651,667 15.36%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 13,360,178,683 84.64% 16,207,700   -375 16,207,325 13,376,386,008 84.64%

1、人民币普通股 13,360,178,683 84.64% 16,207,700   -375 16,207,325 13,376,386,008 84.64%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 15,785,542,475 100.00% 18,495,200   0 18,495,200 15,804,037,675 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）2025 年 5 月 21 日，公司 2024 年限制性股票激励计划首次授予限制性股票第一个归属期限制性股票归属实施完成，

公司向激励对象定向增发了 18,495,200 股。

（2）报告期内，公司高级管理人员增持股份 500 股，上述增持股份的 75%按照董监高股份限售相关规定锁定。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2025 年 4 月 24 日，公司召开第六届董事会第十七次会议与第六届监事会第十四次会议，审议通过《关于 2024 年限制性股

票激励计划首次授予限制性股票第一个归属期归属条件成就的议案》，公司董事会认为公司 2024 年限制性股票激励计划首

次授予限制性股票第一个归属期归属条件已经成就，同意为符合条件 822 名激励对象办理 1,849.67 万股限制性股票归属事

宜，授予价格为 13.65 元/股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2025 年 5 月 21 日，公司完成了 2024 年限制性股票激励计划首次授予限制性股票第一个归属期限制性股票归属工作，其中

1 名激励对象主动放弃 0.15 万股限制性股票归属，未归属股份依据相关规定予以作废。本次归属后，公司总股本增加

   300059   东方财富信息股份有限公司 2025 年半年度报告全文

[…]

单位：元

2025 年 6 月 30 日
基点增加

/(减少)
利润总额增加/(减少)

其他综合收益

增加/(减少)

所有者权益合计

增加/(减少)

金融工具 +50 -1,376,637,273.57 -134,502,250.79 -1,511,139,524.36

金融工具 -50 1,424,267,017.28 137,860,279.42 1,562,127,296.70

单位：元

2024 年 12 月 31 日
基点增加

/(减少)
利润总额增加/(减少)

其他综合收益

增加/(减少)

所有者权益合计

增加/(减少)

金融工具 +50 -506,914,132.54 -278,389,980.94 -785,304,113.48

金融工具 -50  525,025,920.31  294,893,937.46  819,919,857.77

(b)汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险，本公司面临的汇率变动风险主要

与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司合并范围内各实体的记账本位币的外币结算时）有关。本公司的外币金融工

具主要为货币资金，结算备付金，融出资金，代理买卖证券款及外币债券投资等，本公司经营活动中持有的外币资产及负

   300059   东方财富信息股份有限公司 2025 年半年度报告全文

131

债占整体的资产及负债比重并不重大，因此本公司面临的汇率风险不重大。

(c)其他价格风险

价格风险是指本公司所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波

动的风险。本公司主要投资于股票、基金和期货等，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊

事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本公司的管理层在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏观经济情况及政策的分析，结合证

券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单个证券的定性分析及定量分析，选择适当的投资品种进行投

资。本公司的管理层定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应对可能发生

的市场价格风险。

敏感性分析

市场价格的波动主要影响本公司 持有的以公允价值计量的股票、股权、基金、权益衍生工具等投资 。于资产负债表日，当

所有其他变量保持不变且不考虑相关税费，如果市场价格提高或降低 10%，将对本公司报告期内利润总额、其他综合收益

和所有者权益合计产生的影响如下：

单位：元

2025 年 6 月 30 日
公允价值增加

/(减少)
利润总额增加/(减少)

其他综合收益

增加/(减少)

所有者权益合计

增加/(减少)

金融工具 10% 994,094,062.59 623,144,290.03 1,617,238,352.62

金融工具 -10% -994,094,062.59 -623,144,290.03 -1,617,238,352.62

单位：元

2024 年 12 月 31 日
公允价值增加

/(减少)
利润总额增加/(减少)

其他综合收益

增加/(减少)

所有者权益合计

增加/(减少)

金融工具 10% 694,270,317.44 987,710,173.50 1,681,980,490.94

金融工具 -10% -694,270,317.44 -987,710,173.50 -1,681,980,490.94

(4)资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司于 2025 年半年度及 2024 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

十三、公允价值的披露

公允价值是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿所收到或支付的金额。以下是评估公允

价值的方法和假设。

本公司采用以下公允价值层次计量和披露金融工具的公允价值：

(1) 根据同类资产或负债在活跃市场上（未经调整）的报价确定公允价值（“第一层次”）；

   300059   东方财富信息股份有限公司 2025 年半年度报告全文

132

(2) 根据直接（比如取自价格）或间接（比如根据价格推算的）可观察到的、除市场报价以外的有关资产或负债的输入值确

定公允价值（“第二层次”）；及

(3) 根据可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值（不可观察输入值）确定公允价值（“第三层

次”）。

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

持续的公允价值计量 -- -- -- --